- 1 -

证券代码：002508              证券简称：老板电器            公告编号：2024-014

杭州老板电器股份有限公司

关于计提坏账准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

杭州老板电器股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 4 月 24日召开

第六届董事会第五次会议、第六届监事会第五次会议，审议通过了《关于计提坏

账准备的议案》。现将具体情况公告如下：

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范

运作》和《企业会计准则》等相关规定，为更加真实、准确、客观地反映公司

2023 年的资产状况与经营成果，本着谨慎性原则，公司拟对部分应收款项单项

计提坏账准备。具体情况如下：

一、单项计提坏账准备情况

对于应收款项，本公司以单项金融工具或金融工具组合为基础评估信用风险

是否显著增加。本公司对于信用风险显著不同且具备以下特征的应收款项单项评

价信用风险：与对方存在争议或涉及诉讼、仲裁的应收款项；已有明显迹象表明

债务人很可能无法履行还款义务的应收款项等。

如果有客观证据表明某项应收账款已经发生信用减值，则本公司对该应收款

项单项计提坏账准备并确认预期信用损失。

1）按单项计提应收账款坏账准备

单位：元

项目 2023 年年末账面余额 2023年末坏账准备余额 2023 年计提坏账
计提比例

（%）

单位 1 201,626,455.66 86,259,958.01 71,383,356.34 42.78

单位 2 78,105,963.23 78,105,963.23 21,622,731.68 100.00

单位 3 29,833,027.36 20,883,119.15 15,621,871.79 70.00

其他公司

汇总
1,335,829,460.38 946,485,840.18 -31,092,300.96 /

合计 1,645,394,906.63 1,131,734,880.57 77,535,658.85 —

- 2 -

二、本次应收款项单项计提坏账准备的原因

公司管理层及会计师事务所对应收款项的可回收性进行了分析评估，认为减

值迹象明显。基于谨慎性原则，对部分财务状况困难的业务客户单项计提坏账准

备，公司正在与上述企业协商，寻求相应解决方案。公司不排除通过财产保全、

法律诉讼等途径维护公司的合法权益。

三、本次应收款项单项计提坏账准备的影响

公司应收款项单项计提坏账准备合计金额为 77,535,658.85元，将减少公司

2023年度利润总额 77,535,658.85元。相关坏账计提准备遵照《企业会计准则》

和公司相关制度的规定，不存在损害公司和股东利益行为。公司本次应收款项单

项计提坏账准备的事项真实反映了企业财务状况，符合《企业会计准则》、《公

司章程》和公司相关会计政策制度等相关规定的要求。本次应收款项单项计提坏

账准备已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，符合公司的财务实际

情况。对上述企业计提的坏账准备对公司基本面影响较小，不会对公司的正常经

营造成影响。

四、备查文件

1、第六届董事会第五次会议决议；

2、第六届监事会第五次会议决议；

3、审计委员会专门会议决议；

4、监事会关于公司第六届监事会第五次会议核查意见。

特此公告。

杭州老板电器股份有限公司

董事会

2024 年 4月 25日